
 
 

 

 

 
COMUNE DI ROASCHIA 

Provincia di Cuneo  
 
ORDINANZA N. 1/2026     

 
OGGETTO CHIUSURA TEMPORANEA PERCORSO CICLOPEDONALE 

LIMITROFO ALL’AREA DI CANTIERE PER MESSA IN SICUREZZA 
GROTTE DEL BANDITO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
- l’Ente Aree Protette Alpi Marittime, in qualità di soggetto gestore dell’Area Naturale denominata 
“Grotte del Bandito”, è in procinto di dar corso a una serie di interventi volti a migliorare la 
sicurezza della summenzionata Area Naturale e della viabilità ciclo-pedonale che l’attraversa; 
- trattandosi di operazioni di messa in sicurezza della parete soprastante l’ingresso delle Grotte del 
Bandito che prevedono il taglio delle piante sulla cornice superiore della parete, il disgaggio delle 
parti di rocce non saldamente ancorate e la posa di reti paramassi, il transito nel percorso 
ciclopedonale sottostante risulta potenzialmente pericoloso e occorre pertanto disciplinare la 
circolazione stradale e l’occupazione delle aree pubbliche interessate, in giornate ed orari e con le 
modalità di seguito indicate; 
 
RICHIAMATA a tal fine la nota prot. n. 1412 del 25.02.2026, con la quale l’Ente Parco richiede 
l’emissione di ordinanza di divieto di transito ai veicoli ed ai pedoni per il mese di marzo c.a. 
durante l’esecuzione dei lavori (sabati e domeniche escluse) nella fascia oraria dalle 8 alle 18; 
 
DATO ATTO CHE non viene fatta formale comunicazione di avvio del procedimento 
amministrativo (L. 241/1990), in quanto il presente atto, urgente, è rivolto ad una pluralità di 
interessati; 
 
ATTESO pertanto di effettuare detta comunicazione mediante pubblicazione della presente all’Albo 
Pretorio telematico comunale ed affissione in luoghi pubblici; 
 
VISTI: 
- gli artt. 5, 6, 7 e 9 del D. Lgs. 285/1992 e successive modificazioni e il DPR 495/1992; 
- il D. Lgs. 267/2000 e lo Statuto Comunale 
 

O R D I N A 
PER I MOTIVI DI CUI IN PREMESSA 

la CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO AI VEICOLI ED AI PEDONI 
DELLA STRADA CICLOPEDONALE 

in prossimità della Riserva naturale delle Grotte del Bandito nel Comune di Roaschia 
nel tratto interessato dai lavori e delimitato da segnaletica di cantiere  

dalle ore 08:00 alle ore 18:00 di ogni giorno lavorativo 
a far data da LUNEDI’ 02.03.2026 a FINE LAVORI 

 
Manda a dar notizia al pubblico ed esecuzione della presente mediante affissione all’Albo Pretorio 
telematico e posizionamento dei prescritti segnali stradali ad opera della ditta esecutrice dei lavori. 
Le Forze dell’Ordine e coloro che sono individuati all’art. 12 del D. Lgs. 285/1992 sono incaricati 
dell’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 

      COMUNE DI ROASCHIA                       - Prot 0000440 del 26/02/2026 Tit VI Cl 7 Fasc 



 
 

Al termine dei lavori, la presente si intenderà revocata mediante la rimozione della segnaletica 
installata.  
 
Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’Area 
Tecnica. 
 
Contro la presente ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per il 
Piemonte nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro centoventi giorni dall’avvenuta pubblicazione.  
 
Roaschia, 25/02/2026  
            
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RISSO Geom. Manuel (*) 

 
(*) Documento informatico, firmato digitalmente ai sensi 
del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

      COMUNE DI ROASCHIA                       - Prot 0000440 del 26/02/2026 Tit VI Cl 7 Fasc 


